5

                 86MS0051-01-2024-002529-83

05-0528/2111/2024
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении
17 апреля 2024 года

                                                 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Индивидуального предпринимателя Мустафиной Олеси Вадимовны, ….. года рождения, уроженки …., зарегистрированной и проживающей по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
28.02.2024 межведомственной комиссией по результатам внеплановой проверки соблюдения ИП Мустафиной О.В., законодательства об антитеррористической защищённости негосударственных учреждений дошкольного образования, в связи с осуществлением последней деятельности по оказанию образовательных услуг по адресам: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 8А, ул. Советская, д. 25Б, установлено, что указанные объекты включены в Реестр объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории автономного округа, в связи с чем на них распространяются требования постановления правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», указанные требования ИП Мустафиной О.В. соблюдаются не в полном объеме, а именно: на объекте: частный детский сад «Солнышко», г. Нижневартовск, ул. Менделеева, 8 «А» на момент проверки, в нарушение п. 24 «д» и п. 31 постановления Правительства РФ, объект не оборудован системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации. В нарушение требований п. 20 «е» постановления Правительства РФ не организованы круглосуточные охранные мероприятия. Согласно требованиям п. 25 «б», постановления Правительства РФ охрана объектов (территорий) должна обеспечиваться сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны. В настоящее время, охрана учреждения осуществляется согласно договору с ООО «Частное охранное предприятие «АПРИС» от 10.12.2021 г. № 132/5 по графику с понедельника по пятницу с 07 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. На объекте: частный детский сад «Солнышко», г. Нижневартовск, ул. Советская, д. 25 Б на момент проверки, в нарушение п. 24 «д» и п. 31 постановления Правительства РФ, объект не оборудован системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации. В нарушение требований п. 20 «е» постановления Правительства РФ не организованы круглосуточные охранные мероприятия. Согласно требованиям п. 25 «б» постановления Правительства РФ, охрана объектов (территорий) должна обеспечиваться сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны. В настоящее время, охрана учреждения осуществляется согласно договору с ООО «Частное охранное предприятие «АПРИС» от 10.12.2021 г. № 132/5 по графику с понедельника по пятницу с 07 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В связи с выявлением нарушений требований пп. «д» п. 24, п. 31, пп «е» п. 20 и пп. «б» п. 25 постановления Правительства РФ в отношении индивидуального предпринимателя Мустафиной Олеси Вадимовны возбуждено дело б административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Мустафина О.В., на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Защитник Мустафиной О.В. –Голошивец С.П. не оспаривала факт совершения правонарушения. Пояснила, что в настоящее время нарушение в части отсутствия системы оповещения устранено, в подтверждение представив договор от 04.03.2024, акт от 29.03.2024. В части отсутствия круглосуточной охраны пояснила, что устранение данного нарушения дорогостоящее, ими в настоящее время принимаются меры для решения данного вопроса, частности планируют подготовку документов, для изменения на одном из объектов класса опасности.
Представитель ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» Басов А.В. при рассмотрении административного материала поддержал доводы, указанные в протоколе дела об административном правонарушении, просил признать Мустафину О.В., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП, и назначить наказание в пределах санкции статьи.

Мировой судья исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении от 04.03.2024; копию паспорта на имя Мустафиной О.В.; приказ № 118 от 31.05.2022 года о назначении должностного лица, ответственного за антитеррористическую защищенность в ЧДС, с приложение; копию положения о пропускном и внутриобьектовом режиме в ЧДС «СОЛНЫШКО»;  копию договора № 1П-2021 от08.02.2021;  копию договора № 43П-2021; договор № 44/5 от 22.06.2022 на оказание охранных услуг, с приложением; должностную инструкцию охранника ООО ЧОП «АРГУС»; уведомление  об изменении наименованию юридического лица от 16.08.2022; выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО ЧОП «АПРИСЕКЬЮРИТИ»; договор № 44/5 от 22.06.2022 на оказание охранных услуг;  договора № 80/3-397-К на оказание услуг по техническому обслуживанию комплекса технических средств охраны на объектах от 01.10.2021г.;  выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности по состоянию на 30.08.2021г.; акт обследования и категорирования частного детского сада «Sun School» от 19.09.2019г.; акт обследования и категорирования частного детского сада «Солнышко» от 24.06.2022г.; акты изучении состояния защищенности объектов от 28.02.2024; письмо- уведомление от 26.02.2024; уведомление на имя Мустафиной О.В. от 01.03.2024г.; рапорт от 01.03.2024г., приходит к следующему,

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма.

В соответствии с п. п. 1, 7 ст. 2 Федерального закона № 35-ФЗ основными принципами противодействия терроризму, которые представляют собой принципы применения конкретных антитеррористических мер безопасности, являются обеспечение, и защита основных прав и свобод человека и гражданина; приоритет мер предупреждения терроризма.

Под противодействием терроризму понимается деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О противодействии терроризму»).

Согласно ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона № 35-ФЗ юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и форма паспорта безопасности этих объектов утверждены постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006.

 В соответствии с пп. «е» п. 20 Требований пресечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях) достигается, в том числе, посредством, организации круглосуточных охранных мероприятий, обеспечения ежедневного обхода и осмотра уязвимых мест и участков объектов (территорий), а также периодической проверки (обхода и осмотра) зданий (строений, сооружений) и территории со складскими и подсобными помещениями.

Пунктом 24 Требований определено осуществление мероприятий в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий), отнесенных к четвертой категории опасности.

Согласно п. 25 Требований в отношении объектов (территорий) третьей категории опасности дополнительно к мероприятиям, предусмотренным п. 24 Требований, осуществляются, в том числе, мероприятия по обеспечению охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны (пп. «б» п. 25 Требований).

Проверкой установлено, что частные детские сады по адресам: г. Нижневартовск ул. Менделеева, д. 8А, г. Нижневартовск ул. Советская, д.25Б, обследованы, им присвоена 3 категория опасности. Однако в нарушение вышеперечисленных норм сотрудники частного охранного предприятия в ночное время на объектах отсутствуют.

Указанные объекты включены в Реестр объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории автономного округа, в связи с чем на них распространяются требования постановления правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

В силу ч. 6, ч. 7 ст. 28 Федерального закона от 29.12,2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация обязана создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации. Образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке, за жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что ИП Мустафиной О.В., допущено нарушение требований Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ и принятого в целях его реализации постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006. Невыполнение обязательных требований, к антитеррористической защищённости объектов расположенных по адресам: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 8А, ул. Советская, д. 25Б, выраженное в необеспечении круглосуточных охранных мероприятий, отсутствии систем оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, которое в свою очередь посягает на охраняемые законом интересы несовершеннолетних воспитанников, общества и государства в сфере антитеррористической защищенности объектов образования.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечания к указанной статье, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Мустафина О.В.,  своим бездействием в части исполнения обязательных требований, совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП,  предусматривающей административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, принятие мер по устранению выявленных нарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Мустафиной О.В., возможно назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Мустафину Олесю Вадимовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН: 0412365400515005282420176.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина